
P

  PETRACCIA MICHELE
BARTOLOMEI STEFANO

INTINI FEDERICA P CARUSO CRISTIANO P

P PIERANGELI STEFANO

MEDORI MARA P

P

Risulta pertanto che gli intervenuti sono in numero legale.
Assume la presidenza il Signor PETRACCIA MICHELE in qualità di SINDACO.
Assiste il Segretario comunale Sig. Dott. Pizzi Mauro
La seduta è pubblica.

Sulla proposta relativa al presente provvedimento sono stati espressi, a norma dell’art. 49 del Decreto
Legislativo 18.8.2000, n. 267, i seguenti pareri:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA

P

Il Responsabile del servizio interessato

PODESCHI PONZIO

DE LUCA MIRKO

F.to TURLA DOMENICO

A

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE

DI FURIA PAOLO

Il Responsabile del servizio interessato

P

P

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 17:00, nella consueta sala
delle adunanze consiliari del Comune.
Con l’osservanza delle forme prescritte dalle vigenti leggi e con appositi avvisi spediti a domicilio,

sono stati oggi convocati in seduta Straordinaria i Consiglieri comunali.
Alla trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti:

PALMEGIANI ESTHER A BELLISARI CORRADO

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

              COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

COPIA DI DELIBERAZIONE  DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  28   Del  28-12-18

Oggetto: ADEMPIMENTI AI SENSI DELL'ART. 37 COMMA 4 DEL D.LGS. 50/2018.
ACQUISTO QUOTE SOCIETARIE CENTRALE DI COMMITTENZA ASMEL CONSORTILE
A.R.L.PER ADESIONE CENTRALE DI COMMITTENZA IN HOUSE

Assegnati n. 11
In carica   n. 11

DELIBERA DI CONSIGLIO n.28 del 28-12-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI PIETRACAMELA

Presenti n.   9
Assenti  n.   2.



La seduta è dichiarata aperta alle ore 17,10.
Il Sindaco introduce il punto all’ordine del giorno e illustra il contenuto della proposta
di deliberazione.
Si apre la discussione.
Il Cons. Di Furia chiede delucidazioni al riguardo al Sindaco, il quale replica alla
richiesta.
Interviene il Cons. Bellisari, il quale, dopo avere chiesto al Sindaco informazioni circa i
costi dell’affidamento del servizio, esprime le proprie perplessità in merito, in quanto, a
suo avviso, le centrali di committenza costituite in loco rispondono meglio alle
necessità del territorio.
Il Sindaco prende atto dell’intervento del Cons. Bellisari e afferma che ci sono state
altre centrali di committenza sul territorio che non hanno funzionato.
Il Cons. Di Furia chiede ulteriori delucidazioni in relazione alle conseguenze in caso di
uscita del Comune dalla centrale di committenza. Il Sindaco replica alla richiesta.
Non essendoci altri interventi, si passa alla votazione della proposta di deliberazione.

IL  CONSIGLIO  COMUNALE

PREMESSO:

Il DLgs 50/2016 agli art. 37, 38  disciplinano la istituzione delle aggregazioni e

centralizzazione delle committenze  ed il possesso dei requisiti di qualificazione ;
che il Comune di Pietracamela non può costituire stazione appaltante per proprio

conto a norma delle vigenti disposizioni e pertanto necessita provvedere ad
associarsi o aggregarsi a strutture all'uopo predisposte ;
che il Responsabile dell'Area Tecnica ha vagliato diverse soluzioni proponendo

l'adesione ad Asmel Consortile;
che il comune di Pietracamela ha 315 abitanti residenti alla data del 01/10/2018;

 il Comune di Pietracamela ha intenzione di associarsi  ad  A.S.M.E.L.

(Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali),
associazione senza scopo di lucro con sede in via Carlo Cattaneo  a  Gallarate (MI)
p.iva  03357090129   c.f 91055320120  dotata di opportuna piattaforma elettronica
per l'espletamento delle gara quale obbligatoria a far data dal 18/10/2018 ;
ASMEL ha promosso la Costituzione di ASMEL Consortile s.c. a r.l., quale

Centrale di Committenza tra i Comuni associati, il cui capitale sociale, a partire
dall’11/11/2015, è interamente detenuto da Enti Locali associati;
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di ASMEL Consortile s.c.ar.l.

del 18 dicembre 2015 è stato approvato il Regolamento per il controllo analogo, al
fine della qualificazione della società consortile quale “in house” dei Comuni soci;
detto modello societario è conforme alle prescrizioni di cui alla determinazione

ANAC n.11 del 23 settembre 2015,al par. 3.2 “Utilizzo delle società in house quale
organo operativo”; nonché alle disposizioni del d.lgs. n. 50/2016 e del Testo unico
sulle società a partecipazione pubblica”, D. Lgs. n.175 del 19/08/2016.
l’adesione alla società ASMEL  non è in contrasto con le vigenti norme sulla

limitazione delle società pubbliche (D.L. n. 95/2012, convertito in legge n.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.28 del 28-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI PIETRACAMELA



135/2012, Legge n. 190/2014) in quanto esse non si applicano (…) alle società che
svolgono compiti di  centrale  di  committenza “
in data 3 dicembre 2015 l’Assemblea dei Soci, per Atto del Notaio Massimo

Prodigo, Rep. n. 4.061 – Racc. n. 2.997, ha deliberato ‹‹di aumentare il capitale
sociale a pagamento da Euro 10.000,00 (diecimila virgola zero zero) ad euro
600.000,00 (seicentomila virgola zero zero) e, quindi, di Euro 590.000
(cinquecentonovantamila virgola zero zero) da liquidarsi in danaro e da offrirsi
esclusivamente presso Enti pubblici  soci di ASMEL Associazione;
in data 20 settembre 2016 si è tenuta la riunione congiunta del Consiglio di

Amministrazione di ASMEL Consortile S.c. a r.l. e della Giunta per il Controllo
Analogo che ha definito gli importi delle quote societarie, ai fini del riconoscimento
della qualifica di Socio;
Asmel Consortile s.c.a. r.l. risulta iscritta all’Anac con Codice Ausa  0000355333;

VISTO
che in data 26 maggio 2010, è stata costituita a Gallarate (MI)  l’Associazione
ASMEL, Associazione per la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali;
che l’Associazione non ha scopo di lucro e ha il fine di stimolare e sostenere
l’innovazione e la valorizzazione del sistema delle istituzioni locali secondo i
principi di sussidiarietà, autonomia   e  decentramento;
che in data 23 gennaio 2013 ASMEL ha promosso la costituzione della Centrale di
Committenza ASMEL CONSORTILE scarl che opera a favore dei Soci “in
coerenza con le linee programmatiche e d’intervento adottate dall’Associazione per
la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali”;
lo Statuto della società consortile ASMEL Consortile s.c.ar.l, che si allega al

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
il Regolamento,  allegato al presente atto per formarne parte integrante e

sostanziale,  per il controllo analogo di ASMEL Consortile s.c. a r.l.  società in
house degli Enti soci;

RITENUTO
necessario, per  quanto sopra,  aderire alla ASMEL Consortile s.c. a r.l., quale

naturale sviluppo delle azioni intraprese di centralizzazione delle gare e
coordinamento di servizi innovativi, di cui questa Amministrazione vuole usufruire;
necessario e opportuno, non disperdere il patrimonio di esperienze sviluppate e le

buone pratiche implementate in seno dalla rete ASMEL anche al fine di superare
l’attuale sistema di frammentazione degli appalti pubblici e semplificare le attività
di gestione delle procedure ad evidenza pubblica;
che questo ente possa assumere in maniera idonea lo status di socio ASMEL tenuto

conto della peculiarità dei fini di pubblico interesse statutariamente perseguiti dalla
predetta società consortile

VISTI:

il DLgs.  267/2000 42 T.U.E.L.;-

DELIBERA DI CONSIGLIO n.28 del 28-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA

http://asmecomm.it/images/STATUTO2016.pdf
http://62.77.55.15/asmel_eu_ORIGINAL_NEW02/images/new2016/RegolamentoCons.pdf


il Dlgs 50/2016;-

VISTI i pareri favorevoli rispettivamente espressi dal Responsabile del Servizio Area

Territorio e Ambiente  proponente in ordine alla regolarità tecnica, e dal Responsabile

di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile (art. 49 – 1° comma – D.Lgs.

267/2000);

Con la seguente votazione: n. 6 favorevoli, n. 3 astenuti (Di Furia, Bellisari, Caruso);

DELIBERA

che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di  approvare l'adesione dell’Ente alla società ASMEL Consortile s.c. a r.l.;

di approvare lo Statuto di ASMEL Consortile s.c. a r.l., ed il Regolamento delle

attività di indirizzo e controllo sulla società ASMEL CONSORTILE s.c.a r.l. che

si allegano alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

di approvare il Regolamento per il Controllo analogo della Società che si allega

alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

di provvedere alla sottoscrizione di una quota societaria di ASMEL Consortile

s.c. a r.l. di €  47,25   determinata dal numero di abitanti moltiplicato per Euro 0,

15 e che dette somme possono essere impegnate sul Cap. 1092;

di dare mandato al Sindaco  per la sottoscrizione di tutti gli atti connessi e

conseguenti;

di dare mandato al Responsabile del servizio per gli impegni di spesa e

l'emissione del mandato di pagamento;

trasmettere copia del presente atto agli Uffici Finanziari per quanto di

competenza;

DELIBERA

rendere il presente atto con separata e identica votazione - n. 6 favorevoli, n. 3

astenuti (Di Furia, Bellisari, Caruso) - effettuata nei modi e termini di legge

immediatamente esecutivo.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.28 del 28-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PETRACCIA MICHELE F.to Dott. Pizzi Mauro

____________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che  la presente deliberazione
[ ] è stata affissa all'Albo Pretorio comunale il giorno 21-01-019 per rimanervi quindici giorni consecutivi
art.124, c.1, del T.U.18.08.2000, n.267);
[ ] è stata trasmessa al competente organo di controllo con lettera n. _____, in data __________

Pietracamela, li       Il Segretario Comunale
F.to Dott. Pizzi Mauro

____________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale.

Pietracamela, lì          Il Segretario Comunale
 Dott. Pizzi Mauro

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[ ] E’ divenuta esecutiva il giorno ___________________________

     [ ] decorsi 30 giorni dalla trasmissione dell’atto all’organo di controllo (art. 134, c.1, T.U.
n.267/2000), senza che sia stata comunicata l’adozione di provvedimento di annullamento;

     [ ] avendo l’organo di controllo, con nota n. ______, in data ___________, comunicato di non avere
riscontrato vizi di legittimità  (art. 134, c.1, T.U. n.267/2000);

     [ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3, T.U. n.267/2000);
     [ ] essendo stati trasmessi, in data _______________, i chiarimenti richiesti dal Co.Re.Co. in data

_______________ (art. 133, c.2, T.U. n.267/2000), senza che sia stata comunicata l’adozione di
provvedimento di annullamento;

[ ] Ha acquistato efficacia il giorno _______________, avendo il Consiglio Comunale confermato l’atto
con deliberazione n. _______, in data __________________, (art.127, c.2, T.U. n.267/2000).

[ ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, c.1, T.U. n.267/2000, per
quindici giorni consecutivi dal 21-01-19 al 05-02-19.

Pietracamela , li    Il Responsabile del Servizio

DELIBERA DI CONSIGLIO n.28 del 28-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI PIETRACAMELA


